
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA
RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2007, de la
Secretaría General, por la que se da publicidad
al Convenio de Colaboración entre el Ministerio
del Interior (Dirección General de la Policía y
Guardia Civil) y la Junta de Extremadura para
la realización de obras de conservación y
mejora de distintos acuartelamientos de la
Guardia Civil en dicha Comunidad.

Habiéndose firmado el día 25 de abril de 2007 un Convenio de
colaboración entre el Ministerio del Interior (Dirección General de
la Policía y Guardia Civil) y la Junta de Extremadura para la
realización de obras de conservación y mejora de distintos acuar-
telamientos de la Guardia Civil en dicha Comunidad, de conformi-
dad con lo previsto en el artículo 7º del Decreto 1/1994, de 25
de enero, sobre creación y funcionamiento del Registro General de
Convenios de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del Convenio
que figura como Anexo de la presente Resolución.

Mérida, 5 de junio de 2007.

El Secretario General,
FRANCISCO GÓMEZ MAYORGA

A N E X O
CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL MINISTERIO DEL 

INTERIOR (DIRECCIÓN GENERAL DE LA POLICÍA Y GUARDIA CIVIL)
Y LA JUNTA DE EXTREMADURA PARA LA REALIZACIÓN DE OBRAS
DE CONSERVACIÓN Y MEJORA DE DISTINTOS ACUARTELAMIENTOS

DE LA GUARDIA CIVIL EN DICHA COMUNIDAD

En Madrid, a 25 de abril de 2007.

REUNIDOS

De una parte, D. Alfredo Pérez Rubalcaba, en nombre y represen-
tación del Ministerio del Interior, nombrado por Real Decreto
463/2006, de 10 de abril (B.O.E. núm. 86 de 11 de abril) y
según lo previsto en el artículo 13.3 de la Ley 6/1997, de 14 de
abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración
General del Estado, y en la Disposición Adicional Decimotercera de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

De otra parte, D. Juan Carlos Rodríguez Ibarra, en nombre y
representación de la Junta de Extremadura.

Reconociéndose todas las partes capacidad legal suficiente para el
otorgamiento de este Convenio y, a tal efecto,

MANIFIESTAN

Que el principio constitucional de colaboración entre las
distintas Administraciones Públicas que integran el Estado, así

10678 14 Junio 2007 D.O.E.—Número 68

núm. 51, de 5 de mayo–), podrá interponerse recurso contencio-
so-administrativo ante el juzgado de lo Contencioso-Administrativo
competente, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente al de la notificación, de conformidad con lo dispuesto
en la Ley 29/1998, de 23 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa. Todo ello sin perjuicio de la posibilidad
de interponer el recurso potestativo de reposición, conforme a lo
indicado en el artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

Badajoz, 4 de junio de 2007.

El Gerente,
LUCIANO CORDERO SAAVEDRA

A N E X O

PLAZAS OFICIAL DE OFICIOS (JARDINERO)

D.N.I. APELLIDOS Y NOMBRE

08.827.459-J HERNÁNDEZ BARRETO, Enrique
28.940.769-F MUNICIO MERINO, Juan Francisco
07.444.308-J GARVÍN SERRANO, José Luis

PLAZA OFICIAL DE OFICIOS (ALBAÑIL)

D.N.I. APELLIDOS Y NOMBRE

08.792.163-E RODRÍGUEZ ESPINOSA, Manuel

I I I . O t r a s  R e s o l u c i o n e s



como el de eficacia y eficiencia que deben presidir la actua-
ción de las mismas implica poner a disposición de cualquiera
de ellas los medios que precisen para el mejor ejercicio de
sus funciones.

Que la Junta de Extremadura es consciente de la labor desa-
rrollada por las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado y,
en concreto por el Cuerpo de la Guardia Civil, colaborando en
el ejercicio de competencias propias de la Administración auto-
nómica en parcelas significativas como juego, caza, pesca,
incendios, patrimonio histórico-artístico, disciplina urbanística,
etc. Por ello, considera necesario favorecer en todo lo posible
el asentamiento efectivo del citado Cuerpo en los núcleos rura-
les de la Comunidad Autónoma, lo que redundará inequívoca-
mente en la mejora de las condiciones y calidad de vida de
todos los extremeños. Igual proyección se produce respecto a
las competencias y funciones de las Entidades Locales que
integran nuestro territorio.

Evidentemente, la protección del orden público, tanto general
como especial, pone de manifiesto la importancia de la
misión encomendada a la Guardia Civil en la salvaguardia y
satisfacción del interés general de los extremeños. La Junta de
Extremadura, sensible al grave problema de los acuartelamien-
tos y en aras a colaborar en la consecución de un mejor
servicio del Instituto de la Guardia Civil, ofrece su colabora-
ción para la realización de obras de conservación y mejora
de las casas-cuartel que se encuentren en condiciones preca-
rias de habitabilidad, contribuyendo, así, a evitar la desapari-
ción de una de las estampas más representativas de los
municipios de Extremadura.

En consecuencia, y a tenor de lo previsto en el artículo 6 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, la Junta de Extremadura y el Ministerio del Interior
suscriben de mutuo acuerdo el presente Convenio de colaboración
que se desarrollará con arreglo a las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera. El objeto del presente Convenio es establecer el régi-
men de colaboración entre la Junta de Extremadura y el Minis-
terio del Interior para la realización de aportaciones económi-
cas destinadas a la ejecución de las obras necesarias de
reparación, conservación y mejora de las casas-cuartel de la
Guardia Civil que se encuentren en condiciones precarias de
habitabilidad, en la medida en que su asentamiento en el
ámbito territorial de la Comunidad Autónoma conlleva una
mejora en la calidad de vida de los extremeños y una gestión

más eficaz y eficiente de las Administraciones Públicas en el
cumplimiento de sus competencias y funciones.

Segunda. Las aportaciones de la Junta de Extremadura ascienden a
dos millones ciento cuarenta y cuatro mil doscientos cuarenta y
dos euros (2.144.242,00 €), lo que supone un 42,88% del impor-
te del presente Convenio. Dicha aportación se distribuye para los
diferentes ejercicios económicos de vigencia del Convenio, con la
siguiente distribución por anualidades:

Año 2007: 444.242,00 euros.
Año 2008: 700.000,00 euros
Año 2009: 1.000.000,00 euros

Dichos gastos se imputarán a la aplicación presupuestaria
11.01.121 A 760.00, Proyecto Presupuestario 199911010006
“Convenio con Ministerio del Interior para adecuación y acondicio-
namiento de las casas-cuartel de la Guardia Civil”, de los Presu-
puestos de la Junta de Extremadura de cada año.

Tercera. La aportación del Ministerio del Interior se fija en dos
millones ochocientos cincuenta y cinco mil setecientos cincuen-
ta y ocho euros (2.855.758,00 €), lo que supone un 57,12%
del importe del presente Convenio, con la siguiente distribución
por anualidades:

Año 2007: 700.758,00 euros
Año 2008: 930.000,00 euros
Año 2009: 1.225.000,00 euros

Las aportaciones del Ministerio del interior se harán efectivas con
cargo a los presupuestos de la Guardia Civil, aplicación presupues-
taria 16.04.132A.630.

Cuarta. Se crea una Comisión Mixta de Seguimiento integrada por
cuatro miembros, dos en representación de la Junta de Extrema-
dura, uno de la Delegación del Gobierno y uno de la Guardia
Civil, bajo la presidencia del titular de la Consejería de Presiden-
cia de la Junta de Extremadura, quien designará al otro represen-
tante de la Administración Autonómica. Cada una de las Adminis-
traciones representadas podrá estar asistida por los técnicos que
considere convenientes.

La Comisión Mixta de Seguimiento queda sometida a lo previsto
para los órganos colegiados en el Capítulo II del Título II de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Quinta. La Guardia Civil elaborará anualmente un listado, prioriza-
do y valorado, con las actuaciones concretas de reparación,
conservación y mejora de las casas-cuartel que deberían llevarse

D.O.E.—Número 68 14 Junio 2007 10679



a cabo a lo largo de cada ejercicio. En base al citado listado y a
las posibles propuestas que pudieran presentarse por la Junta de
Extremadura, corresponderá a la Comisión Mixta General la apro-
bación anual del programa de obras a realizar, asignando a cada
Administración aquellas obras de las que, conforme a la asigna-
ción presupuestaria anual, deba hacerse cargo a efectos de su
ejecución y pago. Dicha Comisión será la encargada de la coordi-
nación de todas las obras a realizar.

Con carácter previo a la aprobación del programa de obras a
realizar anualmente y en todo caso con anterioridad al 31 de
enero de cada año, deberán presentarse a la Comisión certifica-
dos de los órganos o unidades competentes de la Junta de
Extremadura y del Ministerio del Interior (Guardia Civil) en los
que se acrediten la realización de las obras de la anualidad
anterior, con indicación de sus respectivos importes, para cada
casa-cuartel.

Sexta. Las obras asignadas al Ministerio del Interior serán ejecuta-
das a través de sus órganos competentes, que asumirán su ejecu-
ción ya sea mediante contratación o utilizando medios propios,
asumiendo igualmente la tramitación de los permisos, licencias y
autorizaciones administrativas que en su caso deban obtenerse, así
como la dirección facultativa de las obras.

En el caso de las obras asignadas a la Junta de Extremadura,
éstas podrán llevarse a cabo a través de convenios de colabora-
ción mediante los que la Junta conceda subvenciones o ayudas a
los Ayuntamientos donde se ubiquen las casas-cuartel.

En los supuestos en los que a la Junta de Extremadura se le
asignen obras en casas-cuartel de titularidad estatal, podrá optar-
se por la expedición de la correspondiente autorización por la
Guardia Civil para la realización de las obras en los cuarteles de
su titularidad a favor de los Ayuntamientos donde radiquen los
mismos para que éstos, por sí mismos o través de los mecanis-
mos de contratación que procedan, lleven a cabo la ejecución de
la obra, o bien, se ejecuten por los órganos competentes del
Ministerio del Interior. En este último caso, la aportación de la
Junta de Extremadura correspondiente a dichas obras se abonará
mediante ingreso en el Tesoro Público, a través de la Delegación
del Gobierno en Extremadura, una vez que se apruebe el progra-
ma de obras previsto en la cláusula quinta, debiéndose justificar
su ejecución en la forma prevista en la misma.

Séptima. Al presente convenio, mediante addendas de adhesión,
podrán sumarse las Diputaciones Provinciales que pertenecen a la
Comunidad Autónoma de Extremadura, previa solicitud de adhe-
sión, que será resuelta por la Comisión Mixta General. En dicha
solicitud, las entidades locales indicarán la aportación a la que se

comprometen, que se regirá por lo dispuesto en el párrafo segun-
do y tercero de la cláusula anterior para el caso de las obras
asignadas a la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Octava. Atendiendo a la naturaleza de las aportaciones previstas
en el presente convenio, al amparo de lo dispuesto en el artículo
13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, los beneficiarios de las mismas quedan exceptuados de las
prohibiciones establecidas en dichos preceptos.

Novena. El presente Convenio, de ejecución anual, tendrá una
duración de tres años a partir de su firma, y podrá extinguirse
por las siguientes causas:

a) Mutuo acuerdo.

b) Incumplimiento reiterado de sus obligaciones por alguna de las
partes firmantes.

c) Rescisión anticipada, ejercitable en cualquier momento con un
preaviso mínimo de dos meses antes del inicio de cada anualidad.

Todo ello, sin perjuicio de la finalización de las actividades que
estuvieran comprometidas hasta la fecha de resolución del Conve-
nio, correspondiendo a la Comisión Mixta General la articulación
de la forma y manera de terminar las acciones en curso en el
caso de finalización o resolución anticipada del Convenio.

Décima. El presente Convenio tiene carácter administrativo,
quedando ambas partes sujetas a la jurisdicción contencioso-admi-
nistrativa para la resolución de cuantos conflictos pudiesen deri-
varse de su aplicación.

Igualmente, queda excluido de la aplicación del texto refundido
de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, aprobado
por Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, en virtud de
lo dispuesto en su artículo 3.1.c).

Undécima. El presente Convenio deja sin vigencia el convenio de
colaboración entre la Junta de Extremadura y el Ministerio del
Interior de fecha 14 de enero de 1999 así como su modificación
de fecha 31 de mayo de 2001.

Y para que conste y surta los efectos oportunos se extiende y
firma por duplicado ejemplar el presente documento en el lugar y
fecha “ut supra”.

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DE EXTREMADURA. Fdo.: Juan Carlos
Rodríguez Ibarra.

EL MINISTRO DEL INTERIOR. Fdo.: Alfredo Pérez Rubalcaba.

10680 14 Junio 2007 D.O.E.—Número 68




